


 
Il Direttore  

 
Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche; 
 
Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) 
e successive modifiche; 

 
Visto il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

 
 
Vista la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il 

Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 
 
Preso atto  
 
Ritenuto  
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale 20 giugno 2025, n. D00004 

(Dott.ssa Giosy Pierpaola Tomasello. Conferimento, ai sensi dell'articolo 38, comma 1, della 

del Lazio); 
 

Vista la determinazione 31 ottobre 2024, n. A00936 (Dott. Daniele Eusepi. 
Conferimento dell'incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata 
"Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro", istituita nell'ambito dell'area "Welfare aziendale 
e servizi al personale, Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro, del servizio 
"Amministrativo"); 

 
Visto 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;  
 
Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e 
successive modifiche; 

 



Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

l D.Lgs. n. 81/2008, il datore di lavoro è individuato nel 
direttore del servizio competente in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro  

 
Considerato che 

n. 81 prevede tra gli obblighi non delegabili del Datore di Lavoro, la designazione del 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi (R.S.P.P.) per lo 

 
 
Considerato altresì che il sopra citato decreto legislat il 

 (comma 1); gli addetti e i responsabili dei servizi, interni o esterni, di cui al comma 
1, devono possedere l  (comma 2); Il ricorso, a 

  
 

Vista la determinazione n. A00610 del 29/08/2025 (Avviso di ricerca di professionalità 

Protezione del Consiglio regionale del Lazio); 
 

Rilevato che a segui de quo non è stata prodotta alcuna istanza; 
 

Vista la determinazione n. A00841 del 12 novembre 2025 (Procedura di affidamento 
 sul sistema telematico 

acquisti della Regione Lazio S.TEL.LA  
esto Unico sulla salute e sicurezza (D.lgs. n. 

Operatore economico: Gruppo Minerva S.r.l.  Approvazione della scheda prestazionale ed 
impegno di spesa.); 

 
Vista la determinazione n. A00876 del 21 novembre 2025 (CIG: B91684A627: 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
per l'acquisizione dei "servizi finalizzati all'adempimento degli obblighi previsti dal Testo 
Unico sulla salute e sicurezza (D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.) nelle sedi del Consiglio regionale 
del Lazio" per un periodo di n. 36 mesi. - Nomina del Responsabile di procedimento per la 
fase dell'affidamento e affidamento diretto in favore dell'operatore economico Gruppo 
Minerva S.r.l..); 



Vista la nota prot. R.U. n. 0027320 del 25 novembre 2025, con la quale il Gruppo 
Minerva Srl, ha trasmesso, il curriculum vitae di quattro professionisti il cui profilo risponde 
ai requisiti minimi stabiliti dalla normativa vigente; 

 
Considerato 

d , il dott. Simone Marchi risulta essere quello in 

 
 
Ritenuto quindi opportuno procedere alla nomina del dott. Simone Marchi, nato a 

omissis, C.F. omissis, quale Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) 

decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 
 

Preso atto che in data 5 dicembre 2025 sono stati consultati i Rappresentanti dei 
Lavoratori per la Sicurezza con comunicazione mail e richiesta di parere 
50 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

 
Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e successive modificazioni; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
 
1. 

2008, n. 81, Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) per le sedi 
del Consiglio regionale del Lazio, per lo svolgimento 
del medesimo decreto legislativo, il dott. Simone Marchi, nato a omissis, C.F. omissis; 
 

2. di stabilire che la nomina decorre dalla data di attivazione del servizio ovvero dalla 
sottoscrizione del contratto sul sistema telematico acquisti della Regione Lazio S.TEL.LA 
e ha durata pari a 36 mesi;  

 
3. di trasmettere la presente determinazione al dott. Simone Marchi; 

 



4.

intranet del Consiglio regionale. 
 

       Per il Direttore 
  La Segretaria Generale 

 Dott.ssa Giosy Pierpaola Tomasello 


